Ex quibus patet praesentem epizootiam, licet satis late grassetur, lenem tamen fuisse; cum ex tanta aegrotantium pecorum copia solum 10 pecora perierint. Et fors et illa servari potuissent, si miseris colonis sub initio morbi sana inviatio data fuisset; Sane illa pecora non ex atrocitate morbi, verum ex ignorantia colonorum, saepe remediis contrariis, praeposteris morbum curantium, aut ex ipsa fame, perierunt. Etenim cum pecora ob atroces oris dolores herbas carpere non possint, ignorans plebecula pecora talia potius bonae fortunae committit, quam nutrimenta viridula, scissa, aut juscula ex farina Mays, aut furfuribus triticeis aqua salita subactis confecta ventriculo ingessissent; qua methodo prudentiores, sua pecora servarunt. Id etiam animadvertendum venit, quod epizootia magis in locis depressis, calidioribus, quam montosis frigidioribus grassato fuerit. Hinc est quod in Dominio Topanfalsensi per montes extenso pauciora, in Abrudfalsensi plura, in Offenbanyensi a proportione copiae pecorum plurima aegrotaverint. Boves jugales prae vaccis lue praesertim pedum gravius affecti sunt, ungulas veteres plerique amiserunt, et novas acquisiverunt sub nixu ponderis trahendi, praesertim in locis petrosis ad longius tempus facile laedendas. Ad luem oris sanandam mel multo aceto et aqua dilutum, quo os, lingua, et gingivae saepius abluantur, remedium longa experientia comprobatum et facile inventu propositum; ad luem vero pedum aquam recentem, ablutioem ungarularum in rivis et fluviis frigusculis, quales nobis natura in his partibus satis larga manu debet, svasi; speroque hanc epizootiam ingruente jam frigidiori temperatura, adhibitisque praescriptis remediis proxime per se, et sine magna strage fatiscere et penitus cessare.

Illud denique humillime rogo, dignetur Inclyta Eadem R. spanalibus officiis id demandare, quatenus vivas has Regii aerarii vires pecora vigilantiori oculo observant, et in futurum quotienscunque adverterint inter pecora plura individua uno eodemque tempore aegrotare aut etiam perire, illico Inclytae Eidem notum faciat, quo praeviae dispositiones ad praepediendum morbum fieri possint; cum illud nihil aliud sit, nisi ingruentis epizootiae symptomae et alioquin *facilius est initiis obstaré, quam late propagatum morbum curare*. Particulare ratiocinium in duplo pro exoperanda gratiosa applacitatione hic humillime accludatur. Zalathnae 15<sup>a</sup> Octobris 1838.

Dr. Papp  
Physicus

Doc. ad nr. 4944/1838

## II

1839 martie 11, Zlatna

### Inclyta Regia Administratio!

Notum est Inclytae Eidem anno proxime elapso circa initium mensis Septembris non modo in Dominio Fiscali Zalathnensi, verum etiam per integra latepatentia Fiscalia Dominia Topanfalsense, Abrudfalsense et Offenbanyense in 23 pagis epizootiam aliquam satis fatalem inter pecora grassatam, meque ordinatione Inclytae Ejusdem de 13<sup>a</sup> Septembris N. 1399, et altera cum praesentato de 17<sup>a</sup> Septembris N. 1420, et tertia cum praesentato de 21 Septembris, N. 1426 ad Superiora Dominia eo addito dispositum fuisse, ut in naturam morbi inquirens quid quid ad morbum curandum aut suffocandum necessarium esse putarem proponerem.

Quid vero per 22 dies, per quos continuo per omnes pagos excurri, egerim, grave ratione grave hoc officium perfererim notum est Inclytae Eidem ex relatione mea de 15<sup>a</sup> Octobris ejusdem anni, ex qua patet in tribus illis Superioribus Dominiis 30 pene miliaria quadrata in se continentibus 397 boves, 263 vaccas, et 124 vitulos sive 784 individua illa epizootia correpta fuisse et ex illis 10 solum pecora periisse.

Pro his fatigiis cum summo aerarii Regis emolumento conjunctis, et tam diligenter et feliciter collocata medica ope singularem et extraordinariam remunerationem jure meritoque sperare mihi licebat, cum nunc plus contrario experiri cogar; Etenim gratuito Excelsi Regii Thesaurarius sub 28 Decembris 1838 Nr. 5889, pro Septembri, emanato Decreto, ex 88 fl. m.c. qui mihi 4 fl. dietim computando, pro 22 diebus in illa epizootia curanda et suffocanda in sumptis, competebant, 45 fl. detracti sunt (praeter 24 fl. 56 xr. quos in tam extraordinario casu, pro inzerptione duorum eqvorum computabam, de quibus tamen non queror) ex eo solum principio, quod illa tria Dominia etiam ad circulum Zalathnensem, in quo Physico non nisi dimidium diurnum competere asseritur, pertineant.

Ego, fateor ingenue, principium hoc, quod hic pro basi detracti mei diurni ponitur, debili meo ingenio capere non possum tanto magis, quod in simili casu contrarium quotidie videam.

Quo vero similitudo casus magis clareat, humillime reflectendum habeo, quov ad sphaeram meam, qua Physici Montano-Cameralis in Re Sanitatis non tantum circulus Zalathnensis ex quatuor extensis Dominiis Regio-Fiscalibus 34 miliaria quadrata in se continentibus, verum etiam ingens Fiscale Dominium V. Hunyadiense, et omnes fodinae per unum Principatum dispersae, apud quas chirurgi et pharmacopolia domestica existunt, et in futurum exurgent, pertineant; pro cujus sphaerae annua in Re Sanitatis suscipienda visitatione (fodinis Rodnensibus et Csik-Sz.-Domokosiensibus exceptis) annuale 80 fl. Pauschale assignatum mihi est.-